1

令和 3 年 12 月 3 日

日本医学会

会長 門田 守人 先生

「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」

連絡協議会メンバー

公益社団法人日本医師会会長 中川 俊男

一般社団法人日本病院会会長 相澤 孝夫

公益社団法人全日本病院協会会長 猪口 雄二

公益社団法人全国自治体病院協議会会長 小熊 豊

認定 NPO 法人「全世代」代表理事 尾身 茂

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」の事業につきま

して格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

貴学会より各学会にお声掛け頂きましたことで、医師の皆さまからの応募がありました。

貴学会及び各学会の皆さまに深く御礼申し上げますともに、本事業の医師の募集について

再度各学会にお知らせをお願い頂けますと幸甚です。

謹白

〇 医師のセカンドキャリア WEB サイト URL

https://www.md2-rm.org/

https://www.md2-rm.org/

2

「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」では、セカンドキャリアを考

える医師の皆さまのご登録をお待ちしております。

【趣旨・経緯】

医師の地域や診療科偏在により主に地方において医師の確保が困難となっております。

他方で、新設医大、医学部定数増の世代を中心に公立・公的病院等のベテラン勤務医が

定年による退職の時期を迎えています。この中に新たな医療環境に身を置いて生活と両立

しやすい働き方や､多様なライフスタイルを模索される医師もいます。

このような定年を迎える医師や転職を考える医師に向けて、医師不足地域における多様

なセカンドキャリアを提案し、地域医療へ貢献する構想を描いて「医師のセカンドキャリア

と地域医療を支えるネットワーク」事業の検討・推進について日本医師会、日本病院会、全

日本病院協会、全国自治体病院協議会、認定 NPO 全世代で討議を重ね、昨年 8 月から医師

のセカンドキャリアの調査研究事業、人材紹介事業が本格的に立ち上がりました。本事業は

オールジャパンでの取り組みを目指して参ります。

【事業概要】

１．事業目的

・地域における医師不足と偏在の問題を研究し解決するための具体的な提言と行動を行う。

・定年を迎える医師や転職を考える医師に、多様なセカンドキャリアを提案し、また地域医

療にかかわる意識を啓発する。

・上記に取り組む中で、医療の社会的、公益的役割を適正に果たすために貢献する。

２．事業内容

・経験・知識の豊富な退職医師等に対し、医師不足地域等における多様なセカンドキャリア

を提案することにより地域医療に貢献し、地域の活性化などにつなげる。

・退職医師と医療機関・地域との双方の希望や特性を十分に聞き両者が納得していただける

マッチングシステムをオールジャパンで構築し、紹介・就業に結び付けるべく事業を推進

していく。

３．特徴

・日本医師会、日本病院会、全日本病院協会、全国自治体病院協議会、など日本の主要な医

療関係団体と、認定ＮＰＯ全世代が関与していることによる高い信頼度。

・当該医師と受け入れ医療機関との自由な意見交換ができ、双方のニーズにあった納得でき

るマッチングシステム及び支援システムの構築。

・退職後に各医師の望む多様な働き方が可能であること。

・同時に地域医療へ貢献できること。

４．事業項目

（１）医師のセカンドキャリアと医師の地域偏在に関する調査研究

3

（２）セカンドキャリア医師の人材紹介事業

（３）医師のセカンドキャリアと医師の地域偏在緩和に係る啓発活動

（４）本事業の広報活動

（５）その他本事業の目的を達成するために必要な事業

※ 詳しくは医師のセカンドキャリア紹介 WEB サイトを御覧ください。

https://www.md2-rm.org/

お問い合わせ先

医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク 事業本部

メール md@md2-rm.org    TEL 03-6675-9919

以上

https://www.md2-rm.org/
mailto:md@md2-rm.org